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Hoteller, kroer og 

gæstgiverier 
Diasserie / foredrag 2008/2009 af H.C. Carstensen 

Del 2 af 2. 
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Altona Perlegade - I dag har 

Kosmorama til huse. Her det var her de 

første film blev vist i Sønderborg. De 

første film var stumfilm med musik fra 

et klaver. 

I Lille Rådhusgade lå det kendte sted 

Misses kro, men før det lå der på stedet 

Restaurant Flensburg, efter 1920 

Kronborg, og ikke at forglemme 

Bierbaum. Stadt Flensburg lå før 1905 

på Perlegade, der hvor Den Danske 

Bank har til huse i stenhuset som 

Sonderburger Bank byggede. 

Her ser vi at Stadt Flensburg får leveret 

øl fra Sønderborg Bryg. 
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Et blik ned ad Lille Rådhusgade hvor vi kan se, at Stadt Flensburg er blevet til Kronborg efter 1920. 

Humletorvet, som er Sønderborgs ældste torv, det var her 

torvehandlen foregik, helt tilbage til middelalderen. 
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Nu op i Perlegade, hvor der nok var de 

fleste kroer, da gaden var adgangsvejen 

til havnen. 

Her har vi Zimmermann's restaurant 

på Perlegade 12. Værten hed Mathias 

Zimmermann han var både krovært og 

hestehandler, inde i gården var der 

mulighed for at spænde fra (Ausspand) 

og gøre en handel af en ny hest. 

Landsbyen - Central Hotel Teaterhotel. 

Her var der underholdning hver eneste 

aften, stedet blev ledet af værten Helge 

Nielsen, der blev vist et blandet 

artistprogram og altid med et 

seksmandsorkester. 

En periode var der også optræden på 

Hotel Strand også ledet af Helge Nielsen. 



Lokalhistorisk Arkiv Sønderborg  5 
 

   Salen, hvor det altid skete noget. 

En reklame for stedet, på Lokalhistorisk Arkiv Sønderborg har 

vi en scrapbog over de artister som har optrådt her. 
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Pæ Søwseis kro Perlegade/Jernbanegade. Huset lå næsten midt i Jernbanegade. Dengang hed 

gaden Lindenstrasse, kroen er nævnt første gang omkring 1761 og blev i 1897 revet ned da gaden 

blev forbindelsesgade til den ny banegård. I huset ved siden af (hjørnebygningen hvor der er 

herretøjforretning i dag) blev der indrettet bank, Holsteiniche Bank. 

Kaiserkrone Østergade (Kino Palæet - Dame Huset) Huset blev indrettet som dansk forsamlingshus 

i 1903, men på grund af at huset blev brugt til overvejende andre ting som mødehus og spisehus, 

blev det besluttet at sælge huset i 1907. Der var næsten plads til 600 dansende personer i omkring 

1920. Slagermester F.W. Michelsen købte stedet og havde det i hvert fald fra 1908-1910. 
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 Andreas Jacobsen's Kro, Perlegade 13. Også her var der muligheder for at opstalde hesten. 

Jacobsen var også hestehandler og det var under en sådan handel, at han blev sparket af en hest 

og døde. Herefter blev stedet forpagtet af Chr. Carstensen og senere af Bierbaum og Peter 

Andersen også kendt og huset som "lille Peter", da han flyttede ned i Store Rådhusgade. 

Et billede fra gården Perlegade 13, i huset blev der indrettet butik 

og det var her Urmager Peter Christiansen flyttede ind. 
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Bahnhofmotel, Jernbanegade lige i nærheden af den nye banegård fra 1897-98. 

Sønderborghus blev bygget som dansk forsamlingshus i 1913-14 og var tegnet af Martin Nyrup. Efter at det var 

færdigt gik der nogle år inden det kunne virke som forsamlingshus, i krigen som startede i 1914 blev huset 

anvendt som fængsel og til mange andre ting. Efter krigen var det forsamlingshus og borgerforeningen havde til 

huse her. Det kunne ikke gå rundt og derfor blev det indrettet som hotel, med underholdning og dans i salene. 



Lokalhistorisk Arkiv Sønderborg  9 
 

 

Reklame for Sønderborghus 

Ved siden af Sønderborghus lå 

Offizierskasino. Det var et 

sted, hvor officererne fra 

marinestationen holdt til. 


